MUNICÍPIO DE PANCAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida 13 de Maio, nº 476 – Centro – Pancas – ES
Telefone: (27) 3726-1543

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br
www.pancas.es.gov.br

DECRETO 7.885, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022.

“DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DO
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE.”

SIDICLEI GILES DE ANDRADE, Prefeito Municipal de Pancas – Estado
do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 543 de 07 de Maio de 1991 que criou
o Conselho Municipal de Saúde - CMS, o qual conta com participação
tripartite de representantes das entidades dos trabalhadores de saúde das
instituições gestoras dos serviços de saúde e dos usuários;
CONSIDERANDO o OF/SMS/Nº 476/2022 da Secretaria Municipal de
Saúde solicitando a alteração da representação do CMS, listando novos
membros a serem designados;

DECRETA:

Art. 1º. Fica alterada a representação do Conselho Municipal de
Saúde – CMS, passando a vigorar com os membros abaixo listados:

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:
Silmar Subtil Marchetti – TITULAR
Vinicius de Moura Stange – SUPLENTE

Representantes dos Servidores Municipais de Saúde:
Jeane de Barros Santos – TITULAR
Marillia Machado Tedesco Almeida – SUPLENTE

Representantes dos Servidores Estaduais de Saúde:
Charlies Giovani Cipreste - TITULAR
Ivandro Francisco de Oliveira – SUPLENTE

Representantes dos Trabalhadores de Saúde Federal – FUNASA:
Anoel de Paula – TITULAR
Agrícola Martins de Oliveira Neto – SUPLENTE

Representantes do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais:
Maria Irene de Oliveira Rocha – TITULAR
Fábio Riva – SUPLENTE

Representantes da Entidade Filantrópica – FUNGEL:
Fernanda Marchesini Vasconcelos – TITULAR
Perciliana Marques dos Reis Furlanes – SUPLENTE

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pancas.es.gov.br/ Chave: f6d46eb9-0091-4240-9b53-6ad31c773163
DECRETO Nº 007885/2022

MUNICÍPIO DE PANCAS
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida 13 de Maio, nº 476 – Centro – Pancas – ES
Telefone: (27) 3726-1543

e-mail: gabinete@pancas.es.gov.br
www.pancas.es.gov.br

Representantes do Laboratório de Análises Clínicas (Entidade não
filantrópica):
Wanderlei Gomes de Santana – TITULAR
Vanecia Mataveli de Moraes – SUPLENTE

Representantes da Associação Pestalozzi de Pancas:
Adonias Araújo do Nascimento - TITULAR
Edgar Rodrigues Soares – SUPLENTE

Representantes da Associação de Moradores de Laginha:
Adriano Hoffman – TITULAR
Arlindo Hackbart – SUPLENTE

Representantes da Associação de Moradores do Bairro Operário:
Emerson Marcelo de Faria– TITULAR
Maria Luiza Costa – SUPLENTE

Representantes do Conselho de Desenvolvimento de Vila Verde –
CODEVVE
Cleidiomar Ribeiro Rosa – TITULAR
Arilton Dazílio – SUPLENTE

Representantes da ACESA – ES – Associação Central da Saúde
Alternativa do Espírito Santo:
Elizete Butzlaff Vervloet – TITULAR
Licínio Vervloet – SUPLENTE

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal, em 16 de Dezembro de 2022.

SIDICLEI GILES DE ANDRADE
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na data supra:

GILSON MENDES TOLEDO
Chefe de Gabinete

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pancas.es.gov.br/ Chave: f6d46eb9-0091-4240-9b53-6ad31c773163
DECRETO Nº 007885/2022

		2022-12-16T08:24:00-0300
	GILSON MENDES TOLEDO

		2022-12-16T08:37:06-0300
	SIDICLEI GILES DE ANDRADE